スマホはこちらから

  令和６年 10月 23日
福岡市福祉局介護保険課

市政記者各位
ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）

表彰式・講演会を開催︕︕

福岡市では、ふくおか元気向上チャレンジとして、「一人で外出できるようになりたい」など、介護サー

ビス利用者の「したい・やりたい」を実現するために、介護事業所と利用者がチームとなり、要介護度や
日常生活動作（ＡＤＬ）等の改善に向けた取り組みにチャレンジしてもらう事業を行っています。
つきましては、下記のとおり、その取り組みによって成果のあった利用者と介護事業所の表彰式を行

うとともに、お笑い芸人レギュラーによる講演会を開催しますのでお知らせいたします。
※ふくおか元気向上チャレンジの詳細につきましては、別添参考資料をご参照ください。

記

１ 日時

令和６年 12月 7日（土）13︓30～15︓30（受付 12︓30開始）

２ 場所

JR九州ホール（JR博多シティ９階）

３ 内容
（1）表彰式

成果のあった利用者・介護事業所の表彰、取組紹介
（2）講演会

お笑い芸人レギュラー 「介護×笑い＝笑顔」

４ その他
・定員︓500名（先着順・入場無料）
・申込方法︓申込フォーム、FAX、メール、電話のいずれかで、
ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局までお申し込みください。
申込フォーム URLは下記のとおり。
https://9053c997.form.kintoneapp.com/public/fukuokagennkikouzyou-kouenkai
令和 6年 11月１日（金）10時より申込受付開始。

５ 問い合わせ先

ふくおか元気向上チャレンジ運営事務局（株式会社パソナライフケア）
TEL︓(0120)387-378 FAX︓(0120)131-935
※詳細につきましては、別添チラシをご参照ください。

『福岡 100』Press Release

『福岡100』WEBサイトはこちら

福岡市では、人生 100年時代の到来を見据え、誰もが
心身ともに健康で自分らしく活躍できる持続可能なまちを
目指すプロジェクト『福岡 100』を進めております。

レギュラーのお二人

【本件リリースに関する問い合わせ先】
福祉局高齢社会部介護保険課
担当︓平川 TEL︓(092)711-4227(内 2151)

超高齢社会の進展に伴い、2025年には団塊の世代の全てが、要介護のリスクが高くなる後期高齢

者となることから、多くの高齢者が住み慣れた地域で自立した生活を送り、自分らしく生きていける

よう、更なる重度化防止の推進が必要です。

 そのため、福岡市では要介護状態の改善に対する意識・意欲の向上を目的に、利用者及び介護事業所

が１つのチームとなり、要介護度や日常生活動作（ADL）等の改善に取り組み、その結果に応じて表彰

等を行う「ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）」に令和4年度から取り

組んでいます。

要介護1～5の認定を受けている介護保険被保険者

在宅サービスを提供する市内の介護保険指定事業所

金賞
（特に優秀な

チーム）

銀賞

銅賞

チャレンジ賞

2

3

インセンティブ

上記1、2以外の場合

次の基準を満たす場合

1
次のいずれかの基準を
満たす場合

参 加

①利用者
②介護事業所

1次評価

参加申請時点における直近の
要介護認定結果と、取組期間
終了時点における要介護認定
結果を比較。

2次評価

要介護度やADL等の
改善に至った取組内容
について、評価委員会
において特に優秀な
チームを選定。

＊「利用者のＱＯＬの確保」、
「チーム連携」、「利用者や
家族とのコミュニ
ケーション」の視点
に基づく評価

特に優秀な

チーム
＊利用者と複数の介護
事業所が１つのチーム
として参加。

それ以外

※ＡＤＬ等の評価指標について認定調査票に
おけるADLやIADLの調査35項目を用いる。

取り組み後

１ の場合

 要介護度の改善があった
場合

 要介護度が維持され、
ＡＤＬ等の項目が10ポイ
ント以上改善した場合

 要介護度が維持され、
ＡＤＬ等の項目が0～9
ポイント改善等した場合

2 の場合

3 の場合

ふくおか元気向上チャレンジ（在宅高齢者の要介護状態改善事業）

１ 事業概要

参考資料

利用者

通所
介護

訪問
リハ

居宅

通所
リハ

チームイメージ

2 対象者

３ 評価方法

４ スケジュール

令和５年度 令和６年度

４月～6月 ７月～9月 10月～12月 １月～3月 ４月～6月 ７月～9月 10月～12月

募集
期間

取組
期間

評価
期間

◎
表彰式・講演会

	参考資料
	スライド番号 1